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Pražané vstříc svému králi a císaři. 
Dne 15.července jej uváděli v trium
fu Strahovskou branou za hlaholu zvo
nů a radostných pokřiků do jeho cí
sařské RESIDENCE. VELKÁ RADOST SE 
ROZLILA PO CELÉM NÁRODĚ, KDYŽ VIDĚL 
SVÉHO KRÁLE VYSOKO TRŮNÍCÍHO A OZDO
BENÉHO NEJSLAVNĚJŠÍ KORUNOU NA ZEMI. 
V Praze nastal hlučnější život než 
PŘEDTÍM. SE VŠECH STRAN SE SJÍŽDĚLA 
POSELSTVA ŘÍŠSKÝCH MĚST I KNÍŽAT PRO 
POTVRZENÍ PRIVILEGIÍ Z CÍSAŘSKÉ MOCI. 
ČETNÁ ŘÍŠSKÁ KNÍŽATA SE USAZOVALA V 
Praze na dlouhou dobu, jak je toho 
dosud "Saský dům" u mostu na menším 
MĚSTĚ DOKLADEM. TÍM ČASTĚJI A DÉLE 
TAM PŘEBÝVALI DOMÁCÍ VELMOŽOVÉ,SLEZ
SKÁ KNÍŽATA, MARKRABÍ JAN JlNDŘlCH,- 
BISKUPOVÉ JAN OČKO OLOMOUCKÝ, JAN ZE 
Středy litomyšlský, vratislavský a 
jiní. Hodnostáři světští i duchovní 
PŘICHÁZELI Z NĚMEC DO PRAHY PRO PO
TVRZENÍ SVÝCH HODNOSTÍ, ÚŘADŮ, STAT
KŮ, PRO ROZSOUZENÍ ROZEPŘÍ. PRAHA, 
HLAVNÍ MĚSTO ČECH, BYLA NĚMECKU ASI 
TÍM, ČÍM JE MU NYNÍ BERLÍN. ČECHY NA
BYLY POLITICKÉ PŘEVAHY NAD NĚMECKEM
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A ITALIÍ.

Již r. 1348 vydal Karel českým 
STAVŮM 13 LISTIN, KTERÝMI POTVRDIL 
PRÁVA ČESKÉHO KRÁLOVSTVÍ V NĚMECKÉ 
říši. Jako císař vydal zlatou bulu, 
JEŽ UZÁKONILA SKUTEČNÉ PRÁVNÍ ŘÁDY 
V NĚMECKÉ ŘÍŠI A ROZHODLA SPORNÉ KU
SY. ZE SEDMI KURFIŘTŮ BYLI TŘI DU
CHOVNÍ A ČTYŘI SVĚTŠTÍ, Z TĚCH BYL 
PRVNÍM ČESKÝ KRÁL. ČECHY JSOU TAM 
ZVÁNY ’'VZÁCNĚJŠÍM ÚDEM" ŘÍMSKÉ ŘÍŠE. 
PO VYMŘENÍ RODU MĚLI ČECHOVE PRÁVO 
VOLITI Sl NOVÉHO KRÁLE; JINÁ ÚZEMÍ 
v říši, Úmrtím uprázdněná, obsazoval 
císař. Synové kurfiřtů se měli ved
le LATINY A ITALŠTINY UČIT! I JAZY
KU SLOVANSKÉMU, ABY SE DOROZUMĚLI SE 
VŠEMI Údy ŘÍŠE. ŘÍŠSKÝ SNĚM V NORIM- 
BERCE (1355) a v Metách (1356) Zla
tou BULU PŘIJAL A SCHVÁLIL. ČESKÝ 
KRÁL MĚL V ŘÍŠI UŽ JEN PRÁVA BEZ 
POVINNOSTÍ A SYNŮM KURFIŘTŮ ŘÍŠSKÝ 
ZÁKON UKLÁDAL UČITI SE ČESKÉMU JA
ZYKU; VĚTŠÍ CTI NAŠÍ MATEŘŠTINĚ KA
REL PROKÁZAT I NEMOHL.

Již r. 1348 a opět jako císař r. 
1355 předložil Karel českým pánům
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NÁVRH ČESKÉHO ZÁKONÍKA MAIESTAS CA
ROLINA. JÍM BYLO NA PŘ. PŘEDEM ZA 
NEPLATNÉ PROHLÁŠENO JAKÉKOLI ZASTA
VENÍ KRÁloVSKÉHO HRADU, ZAKAZOVALO SE 
OPOVĚDNÉ ZÁŠTÍ MEZI PÁNY, VŠECHNY 
HRDELNÍ PŘE BYLY PŘIŘČENY KRÁLOVU 
SOUDU, PŘÍSEDÍCÍ ZEMSKÉHO SOUDU MĚLI 
SE SPRAVOVAT PSANÝM ZÁKONEM, CÍRKVI 
SE NEMĚLO BEZ KRÁLOVA SVOLENÍ ODKA
ZOVAT ŽÁDNÉ ZBOŽÍ. ČEŠTÍ PÁNI VŠAK 
PŘEDKLÁDALI CÍSAŘI OPĚT SVÉ NESNÁZE 
A NÁMITKY, NEMAJÍCE CHUTI SAMI NA SE
DE KOVAT POUTA. KAREL NÁVRH ZÁKONA 
ODVOLAL. PŘESTO NABYLY NĚKTERÉ JEHO 
KUSY PLATNOSTI. JMENOVITĚ ZRUŠIL KA
REL S ARCIBISKUPEM ORDALIE NEBOLI BO
ŽÍ soudy jež se u Němců držely ješ
tě OD POHANSKÝCH DOD, A OD NICH SE 
dostaly též do Čech. Soud dal na př. 
ZA PRAVDU TOMU, KDO VZTÁHL RUKU DO 
PLAMENE A JEHO RUKA TŘETÍHO DNE, KDY 
S NÍ BYL SŇAT OBVAZ, NEJEVILA STOP OH
NĚ, KDO NESL V RUKOU 9-12 KROKŮ ŽHA
VÉ ŽELEZO, KDO VYTÁHL Z VAŘÍCÍ VODY 
KÁMEN, A JEHO RUCE PO SNĚTÍ OBVAZU 
TŘETÍHO DNE NEJEVILY POPÁLENIN; MĚL- 
Ll JE POPÁLENÉ, BYL PROHLÁŠEN VINNÝM.
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PŘI TÉŽ PROHBÁL, KDO SVÁZÁN JSA NA 
RUKOU A NA NOHOU, BYL NA PROVAZE DO 
TŮNĚ SPUŠTĚN A V NÍ UTONUL; KDO SE DO
VEDL DRŽET NA POVRCHU, PŘI VYHRÁL. - 
Někdy rozhodoval o vině a nevině též 
LOS, VŠECHNY TYTO SOUDNÍ PROSTŘEDKY 
BYLY JAKO HŘÍŠNÉ POKOUŠENÍ BOHA ZRU- 
šeny. V Uhrách byly ordálie zakázány 
od Karla Roberta r. 1310. Důkazy před 
SOUDEM byly OD TÉ DOBY VEDENY HLAVNĚ 
přísahami četných svědků. Přes to se 
TAM ROZHODOVALY SOUDNÍ PŘE SOUBOJEM 
DOSTI DLOUHO . ( 12)

NA PRAŽSKÉM HRADĚ U HLAVNI BRÁNY 
A JINDE, KAMKOLI PŘIŠEL, ZASEDAL CÍ
SAŘ NA SOUD, A KAŽDÝ MU MOHL SVOU 
STÍŽNOST BEZ OBAVY PŘEDNÉST!. ZNÁMÉ 
JE PŘÍSNÉ POTRESTÁNÍ JANA ZE ZNOJMA, 
zvaného Pancéře, jenž stále chodil v 
BRNĚNÍ, KUPCE PŘEPADAL, LID! NA ŽAM- 
PACHU VĚZNIL A TÝRAL. KAREL PO NÁVRA
TU Z ITÁLIE (1355) JEHO LUPIČSKÉ DOU
PĚ OBLEHL A VZAL ÚTOKEM, ZAJATÉ DRA
BY DAL NA STROMECH POVĚSIT A PANCÉŘO
VI, JEJŽ PŘED KRÁTKEM PRO STATEČNOST 
PASOVAL NA RYTÍŘE, HODIL PROVAZ NA 
KRK A DAL JEJ ROVNĚŽ OBĚSIT.
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Hospodářsky. se SNAŽIL SVÉ země 

POVZNÉST! PŘEDNĚ HOJNĚJŠÍM PĚSTĚNÍM 
VÍNA. POZNALŤ FRANCII A ITÁLII, VÍ
NEM OPLÝVAJÍCÍ; DAL TEDY Z BURGUND
SKA, Porýní a z Rakous přivážeti ré
vu A ZADARMO JI ROZDÁVAL. PŘÍHODNÉ 
TRATI MUSILY BÝTI PODLE DOBROZDÁNÍ 
BERKMISTROVA PROMĚNĚNY VE VINOHRAD, 
A NEMĚL-LI VLASTNÍK K TOMU CHUTÍ, MU
SIL SVOU STRÁŇ ZA DESÁTEK POSTOUPI- 
Tl JINÉMU. A TAK SE OKOLÍ PRAHY, P0- 
LABÍ A POOHŘÍ POKRYLO VINOHRADY A 
DOMA SE VÍNA URODILO TOLIK (TŘI STA 
TISÍC HL?), ŽE MOHL ZAKÁZAT DOVOZ 
CIZÍCH VÍN (1375). UŽ NEJEN MEDOVI
NA A PIVO, ALE I MOK UŠLECHTILÉ RÉ- 
VY ZVYŠOVAL ŽIVOTNÍ RADOST NÁRODA.- 
Zavedl též pěstování švestek (kar- 
látky). na Novém městě byla zřízena 
K LÉKAŘSKÝM ÚČELŮM BOTANICKÁ ZAHRA
DA. Dal kopati rybníky, v čemž jej 
NÁSLEDOVALI OCHOTNĚ I PÁNI, A TAK 
Čechy a Morava,od životodárných mo
ří VZDÁLENÉ, MĚLY NĚJAKOU NÁHRADU V 
ČETNÝCH RYBNÍCÍCH, CHOVAJÍCÍCH HOJ- 
NOST ryb. Každý kupec, jenž překro
čil ČESKÉ HRANICE, MUSIL NEJDŘÍV V
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Praze nabídnout syé zboží k prodeji 
A TO PROSTŘEDNICTVÍM PRAŽSKÝCH KUP
CŮ. Pokoušel se prokopati průplav z 
Vltavy do Dunaje, ale tvrdá Šumava 
SE UKÁZALA NEPŘEKONATELNOU PŘEKÁŽ
KOU; SNAŽIL SE TEDY OBRÁTIT PROUD 
ČESKÉHO OBCHODU PO LABI NA SEVER, - 
KAM POSTUPOVALY HRANICE ČESKÉHO PAN
STVÍ.

Karel sám byl výborný hospodář.- 
VŽDY MĚL DOSTI PENĚZ, ZNAL JEJICH 
MOC A UŽIL JICH NEJEN K ZVELEBENÍ 
VĚDY A UMĚNÍ, ALE I KE SKOUPENÍ ŠI
RÝCH zemí. Anna Falcká mu přinesla 
věnem Horní Falc ( 1353), Anna Svid- 
NICKÁ VÉVODSTVÍ SVÍDNICKÉ A JAVOR- 
SKÉ (1388), POSLEDNÍ TO SLEZSKÁ Ú- 
ZEMÍ VZDORUJÍCÍ ČESKÉMU. PANSTVÍ. R. 
1364 koupil od Oty a ludvíka, synů 
císaře Ludvíka Bavora, Dolní Lužici 
A R. 1373 ZA PŮL MILIONU ZLATÝCH PE
NĚZ MARKU BRANIBORSKOU. TÍM SE DO
STAL Lucemburský rod v držení dru
hého KURFIŘTSKÉHO HLASU. TATO ZEMĚ 
BYLA V PODOBNÉM STAVU JAKO ČECHY R. 
1333, A POD BLAHODÁRNOU VLÁDOU CÍ
SAŘOVOU SE RYCHLE ZOTAVOVALA. MEZI
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Labem a Rýnem získal hlavně koupí a- 
Sl 200 MENŠÍCH PANSTVÍ, JEŽ BYLA U- 
VEDENA V LENNÍ ZÁVISLOSŤ K ČESKÉ KO
RUNĚ (německá manství). Rodné své 
HRABSTVÍ LUCEMBURSKÉ POVÝŠIL NA VÉ
VODSTVÍ A SVÉHO NEVLASTNÍHO BRATRA 
Václava pohnul, že svým dědicem jme
noval Václava, českého krále. TEN se 
V Lucembursko uvázal r. 1382 za správ- 
ce tam jmenoval Půtu z Častolovic a 
po smrti Jana Zhořeleckého (+1396) - 
UDĚLIL JE JEHO DCEŘI ALŽBĚTĚ.

ČESKÁ VELMOC, VYROSTLA V RÁMCI 
NĚMECKÉ ŘÍŠE, UŽ NEBYLA ROZBITA OD 
ŽÁRLIVÝCH CÍSAŘŮ, PONĚVADŽ ČESKÝ KRÁL 
BYL ZÁROVEŇ CÍSAŘEM. JEHO ZEŤ RUDOLF, 
VÉVODA RAKOUSKÝ, ZAČAL SICE PROTI
Karlovi brojit z Touhy po císařské
KORUNĚ A ZJEDNAL PROTI NĚMU (1362)
VELKOU KOALICI VŠECH SOUSEDŮ, PODOB-
NOU ONÉ, JAKÁ SE BYLA UTVOŘILA ROKU 
1345. CÍSAŘ POSÍLAL DO ČESKÝCH MĚST 
PO 100, 300 I 400 KUSECH VOJ. ZBR0JE 
A PORUČIL STAVĚTÍ SÝPKY A SKLADY O- 
bilÍ. Současně však, jsa obratným 
DIPLOMATEM, VYJEDNÁVAL A BOUŘI ZAŽEH
NAL. V Brně pak ujednal r. 1364 s RU-
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DOLFEM ZA SOUHLASU PANSTVA DĚDICKOU 
SMLOUVU MEZI RODEM LUCEMBURSKÝM A 
HABSBURSKÝM, JENŽ SE TEHDY OMEZOVAL 
JEN NA TŘI ČLENY. SYNU ZIKMUNDOVI 
VYHLEDAL BOHATOU NEVĚSTU MARII, DCE
RU Ludvíka, krále uherského a pol
ského, DĚDIČKU OBOU TĚCH KRÁLOVSTVÍ. 
MLADÝ PRINC S NÍ BYL R. 1374 ZASNOU
BEN, TAKŽE PODLE LIDSKÝCH VÝPOČTŮ 
ZAJISTIL CÍSAŘ SVÉMU RODU NEJSTKVĚ- 
LEJŠí BUDOUCNOST.

S VELKOU HORLIVOSTÍ SBÍRAL CÍSAŘ 
TAK ZVANÉ SVÁTOSTI, JEDNAK ČÁSTKY 
SVATÝCH TĚL NEBOLI RELIKVIE, JEDNAK 
POSVÁTNÉ PŘEDMĚTY VŮBEC. RELIKVIÍ 
NASHROMÁŽDIL A U SV.VÍTA A NA KARL
ŠTEJNĚ ULOŽIL NĚKOLIK TISÍC. KAREL 
SE CÍTIL ŠŤASTEN UPROSTŘED TĚCHTO 
POKLADŮ, NAŠEMU VĚKU MÁLO POCHOPI
TELNÝCH; PŘIPADALOŤ MU, ŽE Z ONĚCH 
SVATÝCH TĚL VANE DECH BOŽÍCH MUČED
NÍKŮ, CÍTIL SE POVZNESEN DO SPOLEČ
NOSTI LIDÍ HLUBOCE ZBOŽNÝCH A CTNOST
NÝCH, JAKÝCH NENÍ NA ZEMI NIKDY PŘÍ
LIŠ mnoho. Když se dal r. 1365 koru
novat v Arles na burgundského krále, 
DOČETL SE V LEGENDÁCH, ŽE ZIKMUND,-
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JEDEN z KRÁLŮ TÉ ZEMĚ, R. 524 UKRUTNĚ 
ZABITÝ, BYL PROHLÁŠEN ZA SVATÉHO. - 
HLEDAL TEDY A NAŠEL JEHO TĚLO V KLÁŠ- 
TEŘE SV. MoŘICE v KRAJINĚ VALLISKÉ NA 
pŮDĚ nynějšího Švýcarska. Pokárav o- 
PATA, ŽE ANI NEVÍ, JAKÝ POKLAD JE V 
JEHO KLÁŠTEŘE SKRYT, VYZVEDL SVĚTCO
VO TĚLO, ULOŽIL JE V CHRÁMĚ SVATOVÍT
SKÉM a sv. král Zikmund byl vřazen me
zi ZEMSKÉ PATRONY ČESKÉ-

CELKEM BYLO U SV.VÍTA 13 RAKVÍ S 
CELÝMI TĚLY SVĚTCŮ. RAKEV CHOVAJÍCÍ 
OSTATKY SV. VÁCLAVA BYLA CELÁ ZE ZLA
TA, OSTATNÍ BYLY STŘÍBRNÉ A POZLACE
NÉ. Hlav různých světců tam bylo 25, 
z nichž dvě (sv. Václava a sv. Zikmun
da) BYLY ZASAZENY DO ZLATÝCH POPRSÍ 
NEBOLI HERM, OSTATNÍ DO STŘÍBRNÝCH A 
POZLACENÝCH. JINÉ SCHRÁNKY MĚLY PO
DOBU ZLATÝCH A STŘÍBRNÝCH SOŠEK, RU
KOU, KŘÍŽŮ, MONSTRANCÍ, OBRAZŮ, SKŘÍ
NEK, POUZDER NEB DESK. VŠE BYLO ZHO
TOVENO S VYNALOŽENÍM VEŠKERÉ DOVED
NOSTI KLENOTNICKÉHO UMĚNÍ, JEŽ TEHDY 
MĚLO SLAVNOU DOBU. MEZI SVÁTOSTMI BY
LA NA PŘ. TAKÉ ČÁST BETLÉMSKÝCH JESLI
ČEK, ZRNKO KADIDLA, JEŽ TŘI KRÁLOVÉ 



- 158 -
obětovali Ježíškovi, část stolu, při 
NĚMŽ BYLA SLAVENA POSLEDNÍ VEČEŘE, U- 
BRUS, JÍMŽ BYL ONEN STŮL PŘIKRYT, VLO
ŽENÝ DO KŘIŠŤÁLOVÉ KONVICE, DAR TO U- 
HERSKÉHO KRÁLE LUDVÍKA, DOSUD VE SVA
TOVÍTSKÉ POKLADNICI ZACHOVANÝ. O PRA
VOSTI NĚKTERÝCH TĚCHTO SVÁTOSTÍ ARCI 
POCHYBUJEME; ALE ČESKÉMU KRÁLOVSTVÍ 
NEMĚLO CHYBĚT I ANI TOTO DUCHOVNÍ BO
HATSTVÍ. CÍSAŘ VYMOHL NA PAPEŽI, ABY 
Úctě svatých ostatků byl věnován pÁ
tek PO PRVNÍ NEDĚLI PO VELIKONOCÍCH- 
(PROVODNÍ), ABY ONEN DEN BYL SLAVEN 
JAKO ZASVĚCENÝ SVÁTEK, A ABY POUTNÍ
CI KE "DNI SVÁTOSTÍ” DO PRAHY PUTU
JÍCÍ BYLI OBDAŘENI ODPUSTKY. NA KAR
LOVĚ NÁMĚSTÍ BYLA POSTAVENA VĚŽ A S 
NÍ BYLY PŘÍTOMNÝM UKAZOVÁNY S PŘÍ
SLUŠNÝMI OBŘADY OSTATKY, KORUNOVAČNÍ 
KLENOTY A JINÉ VZÁCNOSTI. SE VŠECH 
STRAN SE HRNULI DO PRAHY POUTNÍCI, 
TAKŽE NAPLNILI CELE PROSTRANNÉ NÁMĚS
TÍ. Pražané měli z takové pouti i 
VELKÝ HMOTNÝ ZISK. TAK VYRŮSTAL NA 
březích Vltavy zaalpský Řím, proslu
lý CHRÁMY I TĚLY SVĚTCŮ.
Velkou pietu měl Karel i k tělům če-
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SKÝCH KRÁLŮ, SVÝCH PŘEDCHŮDCŮ. R. 1373 
DAL JEJICH TĚLESNÉ OSTATKY PŘENÉSTI 
DO CHRÁMU SVATOVÍTSKÉHO A ULOŽITI 
DO HROBEK, JEŽ MISTR PARLÉŘ VYTESAL 
Z OPUKY A OZDOBIL SOCHAMI TĚCH, JE
JICHŽ POPEL UVNITŘ CHOVAJÍ.

R. 1358 VYPUKL V ZEMI MOR, K NĚMUŽ 
SE PŘIDRUŽILA TÉŽ NEÚRODA. CÍSAŘ O- 
PATŘIL (1361) CHUDINĚ PRÁCI, DAV STA
VĚTI ZEĎ OD STRAHOVA PŘES PETŘÍN DO
LŮ k Vltavě. Tato ozubená, "HLadovou 
ZVANÁ ZEĎ BYLA MYŠLENA JAKO MĚSTSKÁ 
HRADBA, K OCHRANĚ MĚSTSKÉ ČTVRTI, JEŽ 
BY ČASEM VZNIKLA NA PETŘÍNĚ A JEHO 
stráních. Staroměstští konšelé dali 
PRO NĚJAKOU URÁŽKU UTOPIT JEDNOHO Z 
PRAŽSKÝCH DUCHOVNÍCH, COŽ SE PŘÍČILO 
PLATNÝM ZÁKONŮM. CÍSAŘE, JENŽ PRAVĚ 
DLEL V NORIMBERCE, TO VELMI POHORŠI
LO, TAKŽE CELOU RADU SESADIL A Z 
Prahy vykázal. Konšelé žádali Inocen
ce VI. O PROMINUTÍ UNÁHLENÉHO SKUTKU 
A TEN JE ODKÁZAL NA ARCIBISKUPA. AR- 
NOŠT, JENŽ TÉŽ ŠTĚDRÝMI ALMUŽNAMI 
BRÁNIL NEDOSTATKU, JIM ZA POKÁNÍ U- 
LOŽIL ROZDAT I MEZI STRÁDAJÍCÍ LID 
7 .000 korců žita. Následující rok
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PŘINESL OPĚT HOJNOU ÚRODU.

Císař Karel byl čtyřikráte ženat. 
První choť Blanka mu odchovala dvě 
dcery a zemřela již r. 1348. Druhá 
byla Anna Falcká, jež mu porodila 
Václava; ten však zemřel jako ne
mluvně a ona brzy zą ním (1353). - 
Když mu třetí choť, Anna svídnická, 
POVILA V NORIMBERCE OPĚT VÁCLAVA - 
(1361), ROZPLÝVAL SE CÍSAŘ RADOSTÍ. 
BYLŤ CÍSAŘ JIŽ 45LETÝ A NEMĚL JEŠTĚ 
MUŽSKÉHO POTOMSTVA. VYVÁŽIV VÁCLAVA 
ZLATEM (VÁŽIL 16 HŘIVEN, ASI 4 KG),- 
POSLAL JE JAKO DAR DO CÁCH NA HR0B 
Karla Velikého. Nicméně zašel císař 
V LÁSCE K SVÝM SYNŮM PŘÍLIŠ DALEKO. 
JIŽ R. 1363 DAL DVOULETÉHO VÁCLAVA 
NA DEN SV. VÍTA KORUNOVATI NA ČESKÉ
HO KRÁLE, PŘES NÁMITKY NĚKTERÝCH PÁ
NŮ A ARCIBISKUPA ARNOŠTA. VÁCLAV NE
BYL BEZ NADÁNÍ, BYLI MU DÁNI NEJLEP
ŠÍ VYCHOVATELÉ; ALE TĚŽKO JE KORU
NOVANÉHO KRÁLE PODROBITI PŘÍSNÉ KÁZ
NI. VÁCLAV BYL BRZY PŘESYCEN POCTA
MI, A KDYŽ DOSPÍVAL, HLEDĚL Sl PŘE- 
DEVŠÍM ROZKOŠÍ A ZÁBAV. ČTVRTÁ CHOŤ 
Karlova Eliška, dcera bojislava, vé-



VODY POMOŘANSKÉHO, PROSLULA SILOU, - 
již měla v rukou. LÁmalať velké že
lezné PODKOVY, JAKO BY BYLY ZE DŘEVA; 
SILNÉ NOŽE, RYTÍŘSKÉ TESÁKY, CÍNOVÉ 
MÍSY SVINULA JAKO BY BYLY Z PAPÍRU, A 
RYTÍŘSKÝ PANCÍŘ, SPOJENÝ KOŽENÝMI A 
KOVOVÝMI POUTY, V PŮLI VESKRZ ROZ
TRHLA JAKO PLÁTĚNOU KOŠILI. V SÍLE SVÉ 
VIDĚLA DAR BOŽÍ A POCHLUBILA SE JÍM 
JEN NA VYZVÁNÍ CÍSAŘOVO K POBAVENÍ 
hostí. Rytíři, kteří se nechtěli dát 
KRÁLOVNOU ZAHANBITI, MARNĚ SE O TO 
POKOUŠELI .

CELÁ CÍRKEV MIMO FRANCOUZE POKLÁ
DALA POBYT PAPEŽŮV V AVIGNONĚ ZA NĚ
CO NEPŘIROZENÉHO A VOLALA ČÍM DÁLE 
TÍM HLASITĚJI PO JEJICH NÁVRATU DO 
VĚČNÉHO MĚSTA. TO CÍTIL I CÍSAŘ KA
REL A PROTO JAKO OCHRÁNCE CÍRKVE PŘE
MLUVIL URBANA V., ŽE SE R. 1367 VRÁ
TIL K hrobu sv. Petra. Následujícího 
ROKU (1368) SE VYPRAVIL KAREL ZNOVU 
přes Alpy v čele ozbrojené moci k 
ZKRUŠENÍ BUJNÝCH VlSCONTŮ A K OCHRA
NĚ PAPEŽE. O SVÁTKU VŠECH SVATÝCH BY
LA Eliška korunována na císařovnu. - 
Tehdy též založil v Římě hospic pro
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ČESKÉ POUTNÍKY. LEČ PAPEŽ URBAN V. 
POVOLUJE NÁTLAKU FRANCOUZSKÝCH KAR
DINÁLŮ A TAKÉ PRO NEDOSTATEK BEZPEČ
NOSTI V ŘÍMĚ PŘESÍDLIL R. 1370 OPĚT 
do Avignonu. Po třech měsících se 
VŠAK NA NĚM SPLNILA VÝSTRAHA SVATÉ 
Brigity, že zemře, jakmile opustí l- 
TALII .

Císař měl otevřené oči i k mrav
ním nedostatkům tehdejší církve a 
spolu s arcibiskupem Arnoštem uvedl 
V ŽIVOT opravné hnutí mířící k ná
pravě ZLOŘÁDŮ, JEŽ SE PRÁVĚ V PRAŽ
SKEM velkoměstě zahnizďovaly. Arnošt 
VYDAL PŘEDPISY PRO DUCHOVENSTVO, TAK 
ZVANÁ "STATUTA", PŘESTUPKY PROTI 
KÁZNI PŘÍSNĚ TRESTAL A CELOU DIECÉ- 
Sl ZVISITOVAL. R. 1362 BYL JMENOVÁN 
I MEZI KANDIDÁTY PAPEŽSKÉHO STOLCE. 
PO DVOU LETECH PAK ZEMŘEL A BYL PO
CHOVÁN v Kladsku. R. 1363 povolal 
Karel z Rakous do Prahy výmluvného 
kazatele Konráda Waldhausera, kdysi 
ČLENA ŘÁDU AUGUSTINIÁNSKÉHO. WALD
HAUSER KÁZAL S VELIKÝM DŮRAZEM PRAŽ
SKÝM Němcům v Týně proti přepychu,- 
LICHVĚ A HÝŘENÍ SE ZNAMENITÝM ÚČIN-
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S MENDIKANTY VŠAK, MEZI NĚŽ SÁM KDY
SI NÁLEŽEL, MĚL NECHUTNÉ SPORY A HÁD
KY. Zemřel jako týnský farář r. 1369.

Hlubší pohnutí mysli Způsobil Mi- 
líč z Kroměříže, pražský kanovník a 
císařský podkancléř. Vzdav se výnos
ných obročí zvolil život chudý a ka
jící A JAL SE KÁZAT U SV. JILJí NA 
STARÉM MĚSTĚ ČESKY. KÁZAL NĚKOLIKRÁT 
DENNĚ A LIDÉ VYDŽELI JEJ POSLOUCHAT 
DVĚ I ČTYŘI HODINY BEZ OMRZENÍ. MILÍČ 
MOCNĚ MOCNĚ PŮSOBIL NA OBRAZNOST A 
CIT POSLUCHAČŮ, ROZVÁDĚJE BIBLICKÉ 
OBRAZY. VE VÝKLADU O ANTIKRISTU SE 
VŠAK UCHÝLIL OD BĚŽNÉHO MÍNĚNÍ A BYL 
PROTO OBŽALOVÁN. OSOBNĚ SE DOSTAVIL 
DO ŘÍMA (1367), VZDAL SE ODCHYLNÉHO 
NÁZORU A VRÁTIV SE DO PRAHY, HLÁSAL 
SLOVO BOŽÍ TÍM HORLIVĚJI NEJEN ČESKY, 
ALE PO SMRTI WALDHAUSEROVĚ I NĚMECKY 
A ČETNÝM KLERIKŮM, KTEŘÍ SE SVĚŘILI 
JEHO VEDENÍ, LATINSKY. ALE I MNOHÁ 
JINÁ MÍSTA V ČECHÁCH I NA MORAVĚ SLY
ŠELA Bohem nadšeného misionáře. Účin- 
KY JEHO SLOVA BYLY PRONIKAVÉ. MNOZÍ 
ZANECHALI HŘÍŠNÝCH NÁVYKŮ, ČETNÉ O- 
SOBY VYTRHL Z BAHNA NEPRAVOSTI A VE-
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DL NA cestě ctnosti. On sám jim dá
val NEJLEPŠÍ PŘÍKLAD, PLNĚ SÁM DA
LEKO VÍCE, NEŽ CO ŽÁDAL OD JINÝCH.- 
Znovu byv obžalován, hledal zastání 
u papeže v Avignone, kde se skvěle 
OSPRAVEDLNIL. VYSÍLEN APOŠTOLSKÝMI 
PRACEMI A KAJÍCÍMI SKUTKY DOKONAL 
TAM SVŮJ SVATÝ ŽIVOT R. 1374 .

CÍTĚ TÍHU STÁŘÍ A TRPĚ DNOU V NO
HOU HLEDĚL CÍSAŘ SVÉMU SYNU ZAJIS- 
TITI NĚMECKÝ TRŮN. I POHNUL KURFIŘ
TY ZNAČNÝMI DARY, ŽE R. 1376 ZVOLILI 
ZA KRÁLE PATNÁCTILETÉHO VÁCLAVA, AČ 
SE PODLE ZVYKU A ZLATÉ BULY VOLBA 
MĚLA DÁTI TEPRVE PO SMRTI PŘEDEŠLÉ
HO krále. Karel byl šťasten, když ve 
Frankfurtě ve slavnostním průvodu 
BYL JAKO NOVĚZVOLENÝ ŘÍMSKÝ KRÁL VE 
DEN JEHO PRVOROZENÝ SYN VÁCLAV A 
MLADŠÍ JEHO BRATR ZIKMUND JAKO MARK
RABÍ BRANIBORSKÝ PŘED NÍM NESL MEČ.

NÁSLEDUJÍCÍHO ROKU SE VYPRAVIL 
S NEVELKÝM KOMONSTVEM A NEJSTARŠÍM 
synem do Paříže, aby naposled po
zdravil SVÉ PŘÍBUZNÉ a jednal o ne- 
UROVNANÉ CÍRKEVNÍ OTÁZCE. NA SVÁTEK 
TŘÍ KRÁLŮ (1378) KE KONCI HOSTINY
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BYLA DÁVÁNA K POCTĚ VZÁCNÝCH HOSTÍ 
SLAVNÁ HRA. ROZHRNULY SE OPONY A NA 
JEVIŠTĚ "PŘIPLUL" VELKÝ KORÁB SE 
STOŽÁRY, PLACHTAMI A LANY, OZDOBENÝ 
KOROUHVÍ JERUSALEMSKEHO KRÁLOVSTVÍ. 
Na palubě stál slavný Bohumír Boui- 
LLONSKÝ S MNOHÝMI RYTÍŘI V PLNÉ 
ZBROJI A V JEJICH TVÁŘÍCH SE ZRAČI
LA NADLIDSKÁ STRÁZEŇ, SNÁŠENÁ PRO DO- 
BYTÍ BOŽÍHO HROBU. PAK PLUL KORÁB 
ZPĚT A ZMIZEL ZA OPONOU. KDYŽ SE 
ZNOVA ROZHRNULA, OBJEVILO SE SVATÉ 
město Jerusalem a Šalomounův chrám 
S VĚŽEMI a CIMBUŘÍMI, NA NICHŽ STA
LI Saracéni; Koráb se přiblížil k 
MĚSTU, KŘESŤANŠTÍ RYTÍŘI SESTOUPILI 
S LODI A SE ZBRANÍ V RUCE HNALI Ú- 
TOKEM NA HRADBY, SARACÉNY SEHNALI A 
Jerusalema dobyli. Císaři i jeho ko- 
MONSTVU SE HRA VELICE LÍBILA.

ŽIVOTNÍ DRÁHA KARLOVA BYLA DOKO
NÁNA A ON S USPOKOJENÍM HLEDĚL NA 
ZDAR SVÉ DLOUHOLETÉ PRÁCE. R. 1370 
DAL SILNĚ POZLATIT DVĚ VĚŽE SVÉHO 
PALÁCE NA HRADČANECH, TAKŽE JAKO 
SLUNCE ZÁŘILY VSTŘÍC ZNAVENÝM POUT
NÍKŮM A HLÁSALY JIM, ŽE SE PŘIBLI-
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žují ’'Zlaté Praze”. Poddaným roz
sáhlé řÍmsko-německé říše ZVĚSTOVA
LY, ŽE DORAZILI K CÍSAŘSKÉ RESIDEN
CI, VĚDYCHTIVÝM SCHOLÁRŮM OZNAMOVA
LY, ŽE DOSPĚLI K MĚSTU UČENÉMU, A 
ZBOŽNÝM VĚŘÍCÍM HLÁSALY, ŽE DOSTIH
LI K MĚSTU PLNÉMU VELEBNÝCH CHRÁMŮ 
A SVATÝCH OSTATKŮ. TY ZLATÉ BÁNĚ KO
RUNOVALY velké Karlovy podniky, z 
NICHŽ KAŽDÝ SÁM O SOBĚ MU ZAJIŠŤUJE 
NEHYNOUCÍ JMÉNO V ČESKÝCH DĚJINÁCH. 
Jeho Úkolem bylo povznésti Čechy na 
PRVNÍ ZEMI V STŘEDNÍ A VÝCHODNÍ EV
ROPĚ, což se Úplně podařilo. Karel 
ZALOŽIL V NAŠÍ VLASTI "ZLATÝ VĚK" A 
NÁROD ZA JEHO VLÁDY JEL VE ZLATÉM 
VOZE SLÁVY, BOHATSTVÍ A BLAHOBYTU.- 
ZÁLEŽELO NA JEHO NÁSTUPCÍCH A NÁRO
DĚ SAMÉM, JAK DLOUHO SI PO JEHO SMR
TI TOTO PRVENSTVÍ UDRŽÍ. KAREL JE 
Augustus mezi českými panovníky. Pa- 
LACKÝ JEJ NAZÝVÁ NEJUČENĚJŠÍM CÍSA
ŘEM CELÉHO STŘEDOVĚKU, TOMEK VZÁC
NÝM MEZI PANOVNÍKY VŠECH VĚKŮ A NÁ
RODŮ, Eneáš Sylvius mužem velkých 
Činů, Stránský o něm napsal, že po 
SVÉM OTCI PŘIJAL KRÁLOVSTVÍ HLINĚNÉ
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A ZANECHAL MRAMOROVÉ, NÁROD JEJ PRÁ
VEM NAZVAL "OTCEM VLASTl”.

ZEMŘEL NA ZIMNICI 29. LISTOP. 1378 
NA PRAŽSKÉM HRADĚ V 63. ROCE SVÉHO VĚ
KU A NÁROD NAD JEHO ZTRÁTOU UPŘÍMNĚ 
lkal. Pochován je v kryptě pod sva
tovítským chrámem. Postavy byl pro
střední, PONĚKUD VPŘED NACHÝLENÉ. O- 
DÍVAL SE PROSTĚ, OBYČEJNĚ NOSÍVAL KA
BÁT PO KOLENA SPLÝVAJÍCÍ A VŽDY ZA
PJATÝ. PŘI SLYŠENÍ RÁD VYŘEZÁVAL Z 
MĚKKÉHO DŘEVA, ROZHLÍŽEL SE PO OKO- 
LOSTOJÍCÍCH, PROSEBNÍKA JAKO BY Sl 
nevšímal; neušlo mu však ani slovíč
ko A NA VŠE DÁVAL ODPOVĚDI PŘÍPADNÉ 
A KRÁTKÉ .

V ROMÁNSKÉ DOBĚ DOHÁNĚLA NAŠE 
VLAST POKROČILEJŠÍ EVROPU, V DOBĚ GO
TICKÉ PŘEDSTIHLY ČECHY OKOLNÍ ZEMĚ A 
v době Karlově nabyly vůdčího posta
vení. V GOTICKÉM SLOHU, JEHOŽ KOLÉB
KOU je Francie, stavělo se u nás 300 
let. První stavby v tomto slohu pro
vedené JSOU: KOSTEL V PŘEDKLÁŠTEŘÍ U 
TIŠNOVA (ZAL. 1233), KOSTEL A KLÁŠTER 
bl. Anežky Na Františku V Praze (1234), 
BRZY PAK (ASI ZA PŘEMYSLA II.) CHRÁM 
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sv. Prokopa v Třebíči. Václav I .pře
stavěl V NOVÉM SLOHU HRAD ZVÍKOV. - 
Kaple, síň a arkády v nádvoří a je
jich MALÍŘSKÁ VÝZDOBA JSOU VELKOLE
PÉ UKÁZKY RANNÉ GOTIKY. VZÁCNOU PA
MÁTKOU Z JEHO DOBY JE STARONOVÁ SY
NAGOGA V PRAZE; TÍM VZÁCNĚJŠÍ, ŽE 
SYNAGOGA V GOTICKÉM SLOHU JE ZJE
VEM TAK ŘÍDKÝM.

Bohatě u nás rozkvetla gotika za 
PANOVÁNÍ CÍSAŘE KARLA. V ČESKÝCH ZE
MÍCH BYLO NOVĚ ZALOŽENO NEBO Z DŘE
VĚNÝCH A ROMÁNSKÝCH PŘESTAVĚNO ASI 
1000 kostelů. Obnovují se kláštery, 
PŘIBÝVÁ KAPLÍ, NA VÝŠINÁCH VYRŮSTÁ 
NĚKOLIK SET NOVÝCH HRADŮ. MĚSTA BU
DUJÍ SVÉ HRADBY, BRÁNY, PŘEDNÍ BU
DOVY Z KAMENE. (13) V ČECHÁCH BYLO 
ZBUDOVÁNO NĚKOLIK SVATYŇ V TAK ZV. 
KATEDRÁLNÍM SLOHU: PĚTILODNÍCH, S 
VĚNCEM KAPLÍ V PRESBYTÁŘI, VNĚ OB
KLOPENÝCH lesem pilířů. Přední chrám 
V TOMTO PŘEPYCHOVÉM STYLU, DÍK VÝ
TĚŽKU ZE STŘÍBRNÝCH DOLŮ, POSTAVILI 
CISTERCIÁCI V SEDLCI U KUTNÉ HORY.- 
R. 1421 BYL VYPÁLEN, ZAČÁTKEM 18. ST. 
OBNOVEN. STAVBA NEBYLA DŮSLEDNĚ PRO-
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VEDENA, CHYBĚJÍ OPĚRNÉ PILÍŘE. DRUHÝ 
BYL ROVNĚŽ OD CISTERClÁKŮ ZBUDOVÁN 
VE ZBRASLAVI. R. 1420 BYL VYPÁLEN A 
JIŽ NEOBNOVEN. DÁLE. JE TO CHRÁM SV. 
Víta, sv. Barbory v kutné. Hoře, s je
hož STAVBOU SE ZAPOČALO ASI PO ROCE 
1388, konečně kůr u sv. Bartoloměje v 
Kolíně, přistavěný (1360) Parléřem k 
NIŽŠÍ STARŠÍ LODI. TAKOVÝCHTO KATED
RÁL VZNIKLO MIMO FRANCII NEMNOHO, NA 
SKANDINÁVII, V POLSKU A UHRÁCH JICH 
VŮBEC NENÍ.

Pozoruhodné gotické kostely mají: 
Zlatá Koruna, Čes. Budějovice (bývalý 
DOMINIKÁNSKÝ), PRACHATICE, PLZEŇ, HRA
DEC Králové, Litomyšl, Roudnice, Brno 
(na Petrově, sv.Jakuba, na St. Brně), - 
Olomouc (sv. Václava), Kroměříž.

Mezi světskými stavbami daleko vy
niká Karlštejn, pak Karlův most s vě
ží. v Kutné Hoře se zachoval Vlašský 
DVŮR (BÝV. MINCOVNA). VELKÝ GOTICKÝ 
sál Karolinum byl přestavěn v 18. st. 
JEN KRÁSNÝ ARKÝŘ (KAPLE SV. KOSMY A 
DAmiána) má původní podobu. Z hradů 
ZBYLY PONEJVÍCE ROZVALINY NEBO BYLY 
PŘESTAVĚNY, JEN HRAD KOST ZACHOVAL
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CELKEM NEZMĚNĚNÝ VZHLED)

Sochařské umění, ač nedospělo k 
VRCHOLNÉ DOKONALOSTÍ JAK ARCHITEKTU
RA, PŘECE ZANECHALO RADU ZDAŘILÝCH 
PRACÍ. PŘEDNĚ TO JE SOCHA SV. VÁCLA
VA OD PARLÉŘE, PAK V TRIFORIU V SV. 
VÍTA GALERIE POPRSÍ ZASLOUŽILÝCH O- 
SOB O svatyni. Jiří a Martin z ko
lose v Sedmihradsku, bratří kovolit- 
CI, ulili v Praze r. 1373 jezdeckou 
SOCHU SV. JIŘÍ. VZÁCNÝ PAMÁTNÍK BYL 
V 16. STOLETÍ POŠKOZEN. SOCHA SYĚTCO- 
VA JE VĚRNÝ ODLITEK PŮVODNÍ PODOBY, 
KŮŇ JE DÍLO RENESANČNÍ.

Z DOBY PŘEDHUSITSKÉ SE ZACHOVALO 
též několik Madon (sedící madona v 
Týně). Svědčí o prostotě a hloubce 
NÁBOŽENSKÉHO CÍTĚNÍ DOBY.

Z MALEB JSOU NEJPROSLULEJŠÍ KARL
ŠTEJNSKÉ; MEZI MALÍŘI VYNIKAL MISTR 
Theodorik. Velkou cenu mají též OB
RAZY, UCHOVANÉ VE VYŠEHRADSKÉM KLÁŠ
TEŘE.

K NEOBYČEJNÉMU ROZKVĚTU DOSPĚLA 
MALBA KNIH. CÍRKEVNÍ KNÍŽATA ZÁVO
DILA v Karlově době v objednávání 
NÁDHERNĚ ZDOBENÝCH RUKOPISŮ.
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NEMÉNĚ BOHATÉ GOTICKÝMI PAMÁTKAMI 

je Slovensko. Jednou z prvních sta
veb JE FRANTIŠKÁNSKÝ KOSTEL V BRATI
SLAVĚ, ZALOŽENÝ OD LADISLAVA IV. DLE 
SLIBU, UČINĚNÉHO PŘED BITVOU S PŘE
MYSLEM OTAKAREM II. 1278. Rozkvět go
tiky TAM SPADÁ DO DRUHÉ POLOVICE 14. 
A DO 15. STOLETÍ. NEJKRÁSNĚJŠÍM CHRÁ
MEM V TOMTO SLOHU NEJEN NA SLOVENSKU, 
ALE V CELÉM BÝVALÉM KRÁLOVSTVÍ UHER
SKÉM je košický dóm sv. Alžběty, byl 
ZALOŽEN R. 1380 A BYL BUDOVÁN PŘES STO 
LET (V 19. STOLETÍ BYL PŘESTAVĚN). JE 
60 M DLOUHÝ. Z PŘEDNÍCH JEHO OZDOB 
JE SANKTUARIUM 16 M VYSOKÉ, V PODOBĚ 
SVATOŠTĚPÁNSKÉ VĚŽE. VELKÝ A KRÁSNÝ 
JE CHRÁM LEVOČSKÝ (50 M DLOUHÝ). JE
HO CHLOUBOU JE ZE DŘEVA VYŘEZÁVANÝ 
GOTICKÝ OLTÁŘ, 18 M VYSOKÝ, DÍLO MIS
TRA Pavla ze začátku 15. století. Za
bírá ČESTNÉ MÍSTO V DĚJINÁCH EVROP
SKÉHO UMĚNÍ. JEHO DŘEVOŘEZBY ZDOBÍ I 
JINÉ CHRÁMY OKOLNÍCH MĚST. K PŘEDNÍM 
STAVBÁM PATŘÍ DÁLE CHRÁMY V BRATISLA
VĚ, Trnavě, Bardijově, Spišské Kapi
tule. Celé Spišsko je gotické; je tam 
200 GOTICKÝCH KOSTELŮ S BOHATĚ VYZDO-
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BENÝMI KŘÍDLOVÝMI (SKLÁDACÍMI) OL
TÁŘI .

Líbeznými květy tohoto slohu na 
Slovensku jsou tři kaple lehkých, 
ŠTÍHLÝCH TVARŮ, POSTAVENÉ DLE VZO
RU ''Saint chapelle” v Paříži. Je to 
kaple sv. Jana při františkánském 
kostele v Bratislavě (1361) a dvě 
KAPLE ZÁPOLSKÝCH ZE 16. STOLETÍ, VE 
Spišském Čtvrtku a při chrámu ve 
Spišské Kapitule. Velmi se chválí 
OSMIBOKÁ VĚŽ FRANTIŠKÁNSKÉHO KOS
TELA V BRATISLAVĚ (14. STOL.), OZDO
BENÁ KRABY, ROSETAMI A FIÁLAMI. NA 
Žitném ostrově se stavělo též z ci
hel (Šamorýn).

Z HRADŮ, JICHŽ BYLO MNOHO ZBU
DOVÁNO ZVLÁŠŤ V POVÁŽÍ NA OCHRANU 
HRANIC PROTI MORAVĚ, SE ZACHOVALY 
JEN KUSY PŮVODNÍHO ZDIVA. MADONY V 
SLOVENSKÝCH KOSTELÍCH POCHÁZEJÍ PO
NEJVÍCE Z 15. STOLETÍ .

QQQQQQQQQQQQQQQGiQ<SQQÍ2QQQQQQQQQQQQQ
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VÁCLAV IV. (1378-1419)

Král Václav, korunovaný za otcova 
ŽIVOTA NA KRÁLE ČESKÉHO A NĚMECKÉHO, 
ZAČAL SAMOSTATNĚ VLÁDNOUTI JAKO OSM
NÁCTILETÝ MLADÍK. PRO SVÉ POVOLÁNÍ BYL 
OD OTCE PŘIPRAVEN SVĚDOMITĚ; LITER
NÍHO VZDĚLÁNÍ SE MU DOSTALO VELMI DOB- 
RÉHO A JIŽ V OSMÉM ROCE DOVEDL SE 
PRINC SLUŠNĚ LATINSKY VYJADŘOVAT!. - 
ZÁHY JEJ BRAL OTEC S SEBOU NA CESTY A 
UVÁDĚL JEJ DO NESNADNÉHO VLADAŘSKÉHO 
umění. Dlouho se chystal Václav na 
ŘÍMSKOU JÍZDU, ALE NEVYPRAVIL SE NA 
NI; OTEC ho TAM UŽ NEMOHL ZAVÉZTI, A 
TAK MU CHYBĚL LESK CÍSAŘSKÉ DŮSTOJ
NOSTI, JÍMŽ SE STKVĚL JEHO OTEC A 
MLADŠÍ BRATR ZIKMUND. CÍSAŘSKÁ KORU
NA BYLA BY DODALA JEHO ZASAHOVÁNÍ DO 
EVROPSKÝCH I NĚMECKÝCH OTÁZEK VĚTŠÍ 
VÁHY A R. 1400 BYL BY STĚŽÍ BÝVAL SE
SAZEN S NĚMECKÉHO TRŮNU. TĚŽKO BYLO 
TÉŽ VLÁDNOUTI PO KARLU IV., JEMUŽ SE 
Z ŽIJÍCÍCH LUCEMBURKŮ STÁTNICKÝM NA
DÁNÍM NIKDO NEVYROVNAL.

První těžký Úkol, před nějž byl
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KRÁL POSTAVEN, BYLO UROVNÁNÍ VELKÉHO 
schismatu. Vypuklo v záŘÍ r. 1378, jeŠ- 
tě za života Karlova, když francouz
ští kardinálové ZVOLILI VZDOROPAPEŽE 
KLlMENTA VIl. VÁCLAV SE DRŽEL PODLE 
PŘÍKAZŮ OTCOVA PRAVÉHO ŘÍMSKÉHO PA
PEŽE Urbana VI. (1378-1389) a pohnul 
NĚMECKÁ KNÍŽATA VE FRANKFURTĚ A UHER
SKÉHO KRÁLE LUDVÍKA (1379) VE ZVOLE- 
NI, ŽE SETRVALI V JEHO POSLUŠNOSTI.- 
V TEMŽE SMĚRU PŮSOBIL I NA ANGLICKÉ
HO krále Richarda II., za něhož byla 
r. 1381 provdána Karlova dcera Anna.- 
SVÍZELNOU PRÁCI MĚL TÉŽ V NĚMCÍCH, - 
KDE MARNĚ ROVNAL ROZBROJE MEZI KNÍ
ŽATY A MĚSTY.

VÁCLAVA SE VŠAK BRZY ZMOCŇOVALA 
Únava a omrzelost, a již r. 1382 bylo 
po Evropě známo, že český král je 
velký Nimrod. Z dalekých zemí si dá- 
VAL PŘIVÁDĚTI LOVECKÉ CHRTY, VŽDY VĚT- 
Ší, A PROVÁZEN JSA MILCI, PSOVODY A 
SMEČKOU HAFANŮ, LOVIL CELÉ DNI VE 
HVOZDECH LESNÍ ZVĚŘ I PTACTVO. NA 
Karlštejně, ZvÍkově, nejraději na ŽeB- 
RÁCE PAK STROJÍVAL VELKÉ LOVECKÉ HO
DY. Největší chrt spával i přes noc
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V KRÁLOVĚ POKOJI, A KDYŽ R. 1386 ZE- 
mřela náhLE NA Karlštejně jeho prv
ní choť JOHana Bavorská, Šel mezi li
dem HLAS, ŽE KDYŽ KRÁLOVNA V NOCI S 
LOŽE VSTÁVALA, PES NEPOZNAV ZA TMY 
SVÉ PANÍ, POPADL JI ZA KRK A NEŽ 
PŘIŠLA POMOC, JI ZARDOUSIL. DRUHOU 
JEHO CHOTÍ SE STALA. ŽOFIE, ROVNĚŽ Z 
BAVORSKÉHO RODU. KRÁL BYL DOBROSR- 
DEČNÝ, VYNIKAL VTIPEM, OBČAS VELMI 
JADRNÝM, A MÍRNÉ PITÍ JEHO PŘIROZE
NOU VESELOST PŘÍJEMNĚ ZVYŠOVALO. JE- 
HO NÁKLONNOST K VÍNU VSAK ČASEM ROST
LA, ZVLÁŠTĚ KDYŽ PRÝ SE STALY DVA 
POKUSY O JEHO OTRÁVENÍ. LÉKAŘI JEJ 
SICE ZACHRÁNILI, ALE NÁRAMNÁ PALČI
VOST A ŽÍHÁNÍ, JEVÍCÍ SE NEUSTÁLOU 
ŽÍZNÍ, HO OD TÉ DOBY NEOPOUŠTĚLY. V 
PODNAPILOSTI BÝVAL PRCHLÝ A UKRUTNÝ. 
KDYŽ v MIMOŘÁDNOU DOBU CHTĚL JÍSTI 
A KUCHAŘ NEMĚL PRÁVĚ NIC PO RUCE, KÁ
ZAL JEJ DÁTI NA ROŽEŇ A SMAŽITI NAD 
ŘEŘAVÝM UHLÍM. V LESE ZASTŘELIL MNI
CHA, VZÁCNOU PRÝ ŠELMU, PRAVĚ, ŽE 
MNICH MÁ ZŮSTATI V KLÁŠTEŘE. K PO
TUPNÉMU NÁPISU NA HRADNÍ ZDI: "VEN- 
CESLAUS ALTER NERO" PŘIPSAL KRÁL: SI

*
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NON FUI ADHUC, ERO”. (VÁCLAV DRUHÝ 
Nero.- Nebyl-li jsem jím dosud, ješ
tě SE JÍM STANU.)

Koncem r. 1382 opustil hrad, cti
hodnÉ KRÁLOVSKÉ SÍDLO, A USADIL SE 
v ’'Králově dvoře“ (v místech nyněj
šího Obecního domu), aby byl blíže 
lidu. Jsa přestrojen a provázen vel
kým PSEM A KATEM, CHODIL PO ULI
CÍCH MĚSTA A ZASTAVIV SE U PEKAŘ
SKÉHO KRÁMU, KUPOVAL CHLÉB, SMLOU
VAJE SE O JEHO CENU. SHLEDAL-LI, ŽE 
CHLÉB JE MALÝ NEB PŘÍLIŠ DRAHÝ, DAL 
VŠE NEPOCTIVÉMU PEKAŘI POBRATI A 
ROZDĚLITI CHUDÝM ŽÁKŮM. TAK ČINIL 
I ŘEZNÍKŮM, HOSTINSKÝM A JINÝM ŽIV
NOSTNÍKŮM. VĚTŠÍ PŘESTUPKY TRESTAL 
POKUTOU, NĚKDY I OKAMŽITOU SMRTÍ, 
KONAJE TAK ZV. "KRÁTKOU SPRAVEDL
NOST", NEBOŤ SOUDNÍCH PRŮTAHŮ, NE
MILOVAL. Také prý kopal do Únavy 
CELÝ DEN NA VINICI A PAK NAŘÍDÍL,- 
ABY DĚLNÍCI MĚLI HODINU ODPOČINKU, 
A STANOVIL, KDY MAJÍ PRÁCI SKONČIT. 
NA TYTO VĚCI STAČIL STRÁŽNÍK, ALE 
KRÁLE TO TĚŠILO.
V ČECHÁCH MĚLI PO PATNÁCT LET JEHO






